a. Assidua seu frequens ebrietas certe grave nocumentum infert corpori et proinde etiam sub hoc respectu grave peccatum est.

b. Potatio larga atque assidua, quae tamen ebrietatem non causat, corpori magis nocet, quam ebrietas hinc inde commissa.

c. Num eiusmodi copiosa potatio propter nocumentum corpori allatum unquam gravē peccatum constitut, difficile dictu est. Sequelae quidem talis potationis tum in individuo tum in genere humano funestissimae sunt, nec fingi potest causa potationem eiusque malos effectus excusans; quia tamen mali effectus paulatim tantum et in diversis diverso

¹⁾ Ferstl, Die Alkoholfrage der Gegenwart. Sechs Vorträge. (Regensburg. Verlagsanstalt. 1906). Pieper, Die Mäßigkeitsbestrebungen (M.-Gladbach. Zentralstelle. 1906). A. Egger, Der Klerus und die Alkoholfrage (Freiburg. Herder. 1899). Hoppe, Die Tatsachen über den Alkohol³ (München. Reinhart. 1904). Bunge, Die Alkoholfrage. — In Basel ist im Verlage des Alkoholgegnerbundes eine ganze Reihe kleiner Schriften über diese Frage erschienen.

²⁾ Capellmann-Bergmann, Pastoralmedizin¹⁸ S. 103 ff. Antonelli, Medicina pastoralis³ n. 455 ss.

gradu producuntur, determinari nequit, quando usus alcoolii liberalior graviter nocere incipiat.

d. Infantibus atque impuberibus frequenter potus alcoholicos praebere vel permittere, a gravi noxa excusari nequit.

§ 5. De ira.

352. 1. Ira definiri solet inordinatus appetitus vindictae. Ira mansuetudini per excessum opponitur.

a. Ira igitur, prout vitium est, seu iracundia est passio appetitus sensitivi (irascibilis), quae in appetitu vindictae consistit.

*b. Ira pro dupli elemento, quod continet, proprie duplicem inordinationem includit, alteram ex parte motus in appetitu irascibili seu ex parte excandescientiae, quae nimia est, alteram ex parte obiecti seu ex parte vindictae, quam appetit iusto maiores vel ob causam iniustum. Utrumque elementum exhibit haec irae definitio, qua dicitur *inordinatus animi motus vindictam inordinate appetentis*.*

c. Inordinatus, quia tum passio seu motus irae tum appetitus vindictae ex se indifferens, honestus et licitus esse potest, si e. g. parentes irascuntur ob culpas filiorum easque punitione vindicant.

2. Ira, prout est inordinatus motus appetitus irascibilis, est peccatum ex toto genere suo veniale: excessus enim in re indifferenti per se culpam venialem non excedit.

a. Haec ira committitur, quando quis excandescit de re, quae iram non meretur, vel ultra quam res meretur, vel saepius quam oportet.

b. Per accidens haec ira peccatum mortale evadere potest ratione enormis excessus naturam rationalem prorsus deturpantis, quando quis deliberate ita furiose agit, ac si esset ratione privatus.

c. Tres species seu modi diversi huius irae assignantur: α . rancor (Groll), qui est ira, quatenus causat indignationem, aversionem et odium; β . insania (Tollheit), quae est ira, quatenus mentem rationis usu privat; γ . furor (Wut), qui est ira, quatenus in enormes motus externos erumpit.

3. Ira, prout est inordinatus appetitus vindictae, est peccatum ex genere suo mortale: directe enim repugnat caritati vel etiam iustitiae, quia inordinate vel etiam iniuste proximo malum appetit; atqui peccata contra caritatem vel iustitiam ex genere suo mortalia sunt.

Haec ira committitur: α . cum quis ei appetit vindictam, qui eam non meretur, vel β . ultra quam meretur vel γ . non ad debitum finem, scilicet non ex zelo iustitiae, sed ex odio personae vel ad satiandum animum malevolum vel ex libidine vindictae etc.

§ 6. De acedia.

353. 1. Acedia specialis, prout est vitium capitale, est tristitia de bono divino scilicet de gratia et amicitia Dei, prout hominis bonum proprium est.

a. *Acedia late accepta* est taedium seu tristitia de labore. Dividitur in naturalem et spiritualem (moralem). *Naturalis* est taedium seu tristitia de labore corporis ob eius difficultatem. Patet hanc acediam a defatigatione corporis et a defectu virium probe distinguendam esse. *Acedia spiritualis* dividitur in generalem et specialem seu capitalem. *Generalis* est taedium seu tristitia de rebus spiritualibus ob laborem in illis exercendis necessarium. Haec acedia non est peccatum speciale a peccato per transgressionem praecepti ex acedia commisso distinctum, ut si quis ex acedia omittit sacram dominicale. *Specialis* est tristitia de bono divino i. e. de gratia et amicitia Dei, prout ad hominem pertinent.

b. Speciale vitium *speciali virtuti* opponatur oportet. Virtus, cui acedia opponitur, est *caritas Dei*. Sicut amori caritatis opponitur odium, ita gaudio caritatis opponitur tristitia de bono divino. Qui enim Deum diligit, propter Deum gaudet de bono suo spirituali, quod nempe per gratiam Deo conformetur atque ad consortium divinae naturae admittatur; atqui de hoc bono spirituali tristatur acediosus nolens ad talia bona se a Deo esse destinatum¹⁾.

2. *Acedia specialis* est peccatum *ex toto genere suo mortale*, quia directe repugnat caritati divinae, a qua acediosus ob displicantiam bonorum spiritualium, quae Deus hominibus largitur, recedit. Attamen venialis esse potest ex imperfectione actus. Ceterum haec pessima acedia non adeo frequenter committitur.

Iuvenis, qui eo tristatur, quod cogit opera devotionis et virtutum peragere, quae non sunt praescripta, non committit peccatum speciale acediae nec graviter peccat: graviter autem peccat peccato speciali acediae, qui tristatur, quod aeternam beatitudinem sibi comparare beat, quod fidem catholicam cognoverit.

3. *Praecipuae eius filiae* numerantur quinque:

- a. *Malitia*, qua quis odio habet bona spiritualia et vellet ea non esse.
- b. *Rancor*, quo ii fastidio sunt, qui ad spiritualia inducunt.
- c. *Desperatio de salute*.
- d. *Torpor*, quo bona non cum debito fervore fiunt.
- e. *Evagatio mentis*, qua quis in exercitio rerum spiritualium evagatur circa illicita.

Articulus secundus.**De peccatis in coelum clamantibus.**

354. Quae sint. Peccata in coelum clamantia quatuor numerantur: a. homicidium voluntarium; b. sodo-

¹⁾ Cf. s. Thomas II. II. q. 35. a. 3.

mia; c. oppressio pauperum, viduarum et pupillorum; d. defraudata operariorum merces¹). Haec peccata adeo abominandam continent malitiam, ut p[re]ae ceteris divisionem ultionem provocent.

a. Ratio *externa*, ob quam hoc nomine designentur, haec est, quia s. scriptura illa peccata commemorans addit ea in coelum clamare.

a. Commemorans *fratricidium* Cain dicit: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra*²).

b. Commemorans *peccatum Sodomae et Gomorrhæ* ait: *Delebimus locum istum, eo quod increverit clamor eorum coram Dominō*³).

γ. Laesionem viduarum et pupillorum prohibet his verbis: *Viduae et pupillo non nocebitis. Si laeseritis eos, vociferabuntur ad me, et ego audiam clamorem eorum*⁴); et commemorans afflictionem populi Dei in Aegypto ait: *Vidi afflictionem populi mei in Aegypto et clamorem eius audivi*⁵).

δ. De *fraudata mercede* haec habet: *Non negabis mercedem indigentis et pauperis fratri tui... ne clamet contra te ad Dominum et reputetur tibi in peccatum*⁶). *Ecce merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, quae fraudata est a vobis, clamat, et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit*⁷).

b. Considerata eorum *natura*, horum peccatorum peculiaris malitia in eo consistit, quod adversentur inclinationi hominis sociali, quae omnibus a natura indita est, ad constituendam et conservandam societatem humanam, et quod per ea violentur leges, quae eo tendunt, ut summa bona socialia serventur; et proinde ultionem divinam p[re]ae ceteris exposcunt.

Sodomia et homicidium adversantur appetitui, qui in conservationem speciei et individui tendit, et laedunt praecepta eo spectantia; oppressio pauperum et defraudatio mercedis adversantur appetitui, qui in conservationem societatis humanae per individualem bonorum proprietatem tendit, et laedunt praecepta eo spectantia.

¹⁾ Comprehenduntur hoc versu memoriali: *Clamitat ad coelum vox sanguinis et sodomorum, vox oppressorum, merces detentæ laborum.*

²⁾ Gen. 4, 10.

³⁾ Gen. 19, 13. Cf. Gen. 18, 20.

⁴⁾ Ex. 22, 22 s.

⁵⁾ Ex. 3, 7.

⁶⁾ Deut. 24, 14 s.

⁷⁾ Iac. 5, 4.

Articulus tertius.

De peccatis in Spiritum Sanctum.

355. Secundum s. scripturam¹⁾). De peccato in *Spiritu Sanctum* ipse Christus Dominus loquitur²⁾ docens, quod non remittatur: *Qui autem dixerit contra Spiritum S., non remittetur ei, neque in hoc saeculo neque in futuro*³⁾.

a. Nomine peccati in *Spiritu Sanctum* Christus Dominus illud pharisaeorum peccatum designat, quo electionem daemonum virtute Dei factam et qua talem cognitam ex odio et malitia daemoni, spiritui immundo, tribuebant. Committitur ergo peccatum in *Spiritu Sanctum*, quando manifesta opera divina, quae *Spiritus Sanctus* operatur ad confirmandam fidem vel ad convertendos peccatores, ex malitia cordis tribuuntur daemoni.

α. In *Spiritu S.* committi hoc peccatum dicitur, tum quia peccatum, quod ex odio et malitia procedit, peculiari modo contra bonitatem divinam committitur, bonitas autem Spiritui S. attribuitur; tum quia illud opera *Spiritus S.*, cuiusmodi sunt miracula, diabolo adscribit.

β. Ergo peccatum in *Spiritu Sanctum* ex mente Domini non est quodvis peccatum, quod peculiari aliqua ratione contra *Spiritu Sanctum* committitur, sed unicum illud supra descriptum, quando ex malitia cordis daemoni tribuuntur manifesta opera divina. Nostro tempore simile peccatum ab iis committitur, qui opera miraculosa, quae manifesta virtute divina ad convertendos peccatores fiunt, ex malitia cordis non Deo sed viribus naturae adscribunt.

b. Non dicit hoc peccatum remitti *non posse*, sed remissibile quidem esse, de facto autem nunquam remitti: *non remittetur*. Hoc autem dicit, aut quia praevidit eos, qui hoc peccatum commiserint, nunquam actus esse poenitentiam, aut quia Deus in poenam tantae malitiae statuit illis non dare gratias adeo efficaces, ut reipsa convertantur.

Irremissibilitatem huius peccati illi non explicant, ut par est, qui docent ordinarie, plerumque illud non remitti, quia in *Spiritu Sanctum* delinquentes raro se convertant; sed tenendum est hoc peccatum a Christo Domino e numero aliorum, quae omnia remittuntur, ita excipi, ut nunquam remittatur. Sed pariter tenendum est in concreto nunquam constare posse, num aliquis hoc peccatum irremissibile commiserit, ideoque nemini unquam spes veniae admenda est, dummodo poenitentiam agere velit.

¹⁾ Knabenbauer, Commentarius in quatuor s. evangelia (Parisii. Lethielleux. 1892) I. p. 487 ss.

²⁾ Matth. 12, 31 s.; Marc. 3, 29; Luc. 12, 10.

³⁾ Matth. 12, 32. Cf. 1. Ioan. 15, 16 s.

356. Secundum doctrinam theologorum. 1. Quodvis peccatum grave vocari potest peccatum in Spiritum Sanctum, quatenus opponitur sanctitati, cuius auctor est Spiritus Sanctus. Possunt etiam hoc nomine significari quae-dam peccata in specie, quae peculiari modo in Spiritum Sanctum committuntur, et quidem a. *blasphemia* in ss. Trinitatem et praesertim in personam Spiritus Sancti; b. *impoenitentia finalis*, quae est voluntarius recessus a Deo cum proposito persistendi in peccato usque ad mortem et pertinaciter resistendi motibus veritatis et gratiae; c. quodvis peccatum *ex malitia explicita* seu cum voluntario contemptu Dei eiusque supremi dominii commissum.

2. Ex variis s. *Augustini* locis verba Domini supra relata exponentis sex numerantur a scholasticis (post Petrum Lombardum et Alexandrum Halensem) peccata in Spiritum Sanctum: a. *praesumptio*; b. *desperatio*; c. *agnitae veritatis impugnatio*; d. *invidentia fraternae gratiae*; e. *obstinatio*; f. *impoenitentia*.

Patet haec peccata non esse ex verbis Christi deducta, immo inter haec nullum esse, quod cum peccato in Spiritum Sanctum, de quo Christus loquitur, conveniat. Dicuntur autem peccata in Spiritum S., quia peculiari aliquo modo in Spiritum S. committuntur.

3. Peccata in Spiritum Sanctum dicuntur *irremissibilia*; attamen sex ista peccata solum hoc sensu vocari possunt irremissibilia, quod raro remittantur, atque id quidem non quia Deus ea remittere nolit, sed quia homo ob cordis duritiam et mentis caecitatem raro ad veram poenitentiam se disponat.

Qui peccata in Spiritum Sanctum ex mente scholasticorum definiens simul affirmare voluerit, de ratione peccati in Spiritum Sanctum esse, quod vere sit irremissibile, haec duo simul docere debet: a. Peccatum in Spiritum Sanctum proprie non esse nisi unum, scilicet *impoenitentiam finalem* seu voluntariam et pertinacem resistantiam contra veritatem et gratiam usque ad mortem; alia vero quinque non esse nisi diversos modos, quibus impoenitentia se manifestat, vel diversos gradus, quibus homo paulatim ad impoenitentiam delabitur. b. Docere debet rationem, ob quam hoc peccatum *non remittatur*, sitam non esse in gravitate peccati, neque in defectu potentiae et misericordiae divinae, sed in ipsa peccati natura, quippe quod gratiae divinae de facto pertinaciter resistat, atque ideo remissionem impossibilem reddat, cum Deus nolentem non iustificet.

Index rerum.

Numerus arabicus numerum marginalem indicat.

A.

- Abrogatio legis:** quid sit 198; v. **Lex**.
Acedia: quid sit; quale peccatum sit; eius filiae 353.
Actus: hominis, humanus 40; elicitus, imperatus; externus, internus; bonus, malus, indifferens; naturalis, supernaturalis; validus, invalidus; rescindibilis, irrescindibilis 41; primo primus, secundo primus, secundus 46; num actus interni praecipi possint 138; quid sit actus violentus 57.
Actus humanus: eius principia 45; eius impedimenta 47; habitualia, actualia 47 ss.; eius moralitas 64; unde derivetur 69; eius objectum 70 s.; circumstantiae 72; finis 75; num sint actus indifferentes in individuo 93 s.; num actui externo conveniat propria moralitas 78.
— *moralis:* quid sit 63; eius condiciones 63; num idem sit actus moralis et humanus 63; imputabilitas 79 ss.
— *moraliter bonus:* eius condiciones 87 ss.; eius imputabilitas 81.
— *supernaturalis:* eius condiciones 96 ss.
— *meritorius:* eius condiciones 102 ss.
Advertentia: quid sit 46; plena, semiplena, distincta, confusa 46; quae ad peccatum requiratur 290; quae ad peccatum mortale 317; signa semiplenae advertentiae 317.
Aegrotatio animi: quid sit 61; eius influxus in actus humanos 62.
Aequiprobabilismus: quid doceat; qui eum defendant 245; non omnes eodem sensu illum defendunt 245; quatenus a probabilismo differat 245; quibus argumentis demonstretur 246; quomodo refutetur 247.
Alcoolismus: quid sit, quando copiosa potatio grave peccatum sit 351.
S. Alphonsus de Ligorio: de eius systemate morali 253; eius opera moralia 254; eius auctoritas in re morali 254; num omnes eius sententias sequi possimus 255.
Anthropologia criminalis: contra libertatem nihil affert 23.
Aureola: cur concedatur; quotuplex sit 285.
Avaritia: quid sit; quale peccatum sit; quot modis committatur; eius filiae 340.

B.

- Beatitudo alterius vitae:** in quo constitut 16; supernaturalis est 17.
Bona delectabilia: quae sint et quotuplicis generis 91; num eorum usus licitus 91.

C.

Causa mali: quando licita sit 83 s.

Causae a lege deobligantes: eximentes et excusantes 175; quae sint excusantes 176; num liceat apponere causam eximentem, excusantem 178 s.

— **dispensationis:** necessariae sunt 185; internae, externae, motivae, impulsivae 186.

Circumstantia actus moralis: quid sit 72; quae sint 72; quatenus moralitatem tribuat actui 73; quotuplex sit 74.

Clausulae revocatoriae: generales et speciales 197; num auferant privilegia 197.

Collisio officiorum: quid sit 206; regulae ad eam solvendam 207.

Compensationismus: *Systema Compensationis* 249.

Concupiscentia: quid sit 51; quotuplex sit 52; eius influxus in actus humanos 53; causa temptationum 326; quaenam resistantia mortibus concupiscentiae opponenda sit 327.

Congregationes romanae: quae sint et quae decreta condant 133; quomodo decreta approbentur 134; quae promulgatione indigent 135; earum auctoritas 135.

Conscientia moralis: quid sit 208 s.; quotuplex sit 211; eius vis obligandi 210; dictamen conscientiae 209.

— **vera et erronea** 212; principia 212; peccatum ex conscientia erronea commissum 212; quomodo dignosci possit, num conscientia poenitentis fuerit invincibiliter erronea 212.

— **laxa** 213; quid de peccatis eorum, qui conscientiam laxam habent 213.

— **perplexa** 214; regulae ab eo servandae, qui conscientiam perplexam habet 214.

— **scrupulosa:** quid sit 215; causae conscientiae scrupulosa 216; signa conscientiae scrupulosa 217; eius remedia 218; num sit obligatio agendi contra consc. scrupulosam 219; v. **Scrupulus, Scrupulosus.**

— **certa:** quid et quotuplex sit 220; principia 221; quomodo formari possit conscientia practice certa 220.

— **dubia:** quid sit 222; non licet agere cum conscientia practice dubia 224; duplex modus deponendi conscientiam dubiam 224.

— **probabilis:** quid sit 225; quotuplex sit 226.

Consensus: ad peccatum requisitus 290; ad peccatum mortale 318; ad peccatum veniale 320; signa semipleni consensus 318; qualis consensus ad legitimam *consuetudinem* requiratur 203.

Consilia: quid sint 123; quomodo differant a legibus 123; qui ea impugnant 124; num existant 124; evangelica quae sint 125.

Consuetudo iuridica: quid sit 200; quotuplex sit 201; condiciones requisitae 202; consuetudo derogatoria differt a praescriptione 200; vis consuetudinis derogatoria 203; vis consuetudinis obligatoria 204; num lex auferat consuetudines contrarias 205.

— **moralis:** num minuat voluntarium 59; num peccata ex ea commissa sint imputabilia 86.

Contemptus legis: formalis et materialis 321; quando peccatum ex contemptu commissum grave sit 321.

D.

Declaratio: comprehensiva, extensiva 158; v. **decreta.**

Decreta congregationum romanarum: eorum valor 135; *formiter* edi debent 134.

- Delectatio:** num licite intendi possit 91; quatenus agere propter solam delectationem peccatum sit 90.
 — **morosa:** quid sit 336; quale peccatum sit 337; num contineat malitias obiecti 337.
- Delegatio:** quis delegare possit, quid ad usum potestatis delegatae requiratur 129, quando exspiret 130.
- Deliberatio:** quid sit 45; quatenus ad actum moralem necessaria sit 45.
- Derogatio legis:** quid sit 198; v. **Lex.**
- Desiderium pravum:** quid et quotplex sit 331; quale peccatum sit 332; quando desiderium inefficax peccatum sit 332; num liceat proximo desiderare malum 333.
- Determinismus** 20.
- Dictamen conscientiae:** quid sit 209.
- Dispensatio legis** v. **Lex.**
- Distinctio peccatorum specifica, numerica** v. **Peccatum.**
- Domicilium ecclesiasticum:** quid et quotplex sit 142; quomodo acquiratur, amittatur 143.
- Dona Spiritus Sancti:** num sint 32; quot sint 32; eorum natura 33.
- Dubium:** quid sit 222; differt a suspicione, opinione, certitudine 222; quotplex sit 222; duplex modus deponendi conscientiam dubiam 224.

E.

- Ebrietas:** quid et quotplex sit 344; eius malitia formalis 345; quando grave peccatum sit 346; num imputari possint peccata (contumeliae, blasphemiae) in ebrietate commissa 346; num liceat se inebriare ad evitandam mortem; ad morbum depellendum; ad leniendos dolores (partus); ad melancholiam pellendum 345.
- Ebriositas:** quid sit, quomodo impugnanda sit 350.
- Elisio** v. **Probabilitas.**
- Epikia:** quid sit 160; quando licita sit 160. v. **Lex.**
- Episcopus:** potestatem legiferam habet 131; in quibus dispensare possit 182; quos dispensare possit 183.
- Ethica:** eius relatio ad theologiam moralem, antiqua et christiana, catholica et protestantica 5. nota 1 et 2.
- Euthanasia:** quid sit, quatenus licita sit 349.

F.

- Finis actus moralis:** quis sit 75; quotplex sit 76; quatenus moralitatem tribuat actui 77; num sanctificet media 77.
- **ultimus hominis:** quis sit 13; primarius, secundarius 14, 2; num supernaturalis 17; media ad finem ultimum 18; obligatio ad eum tendendi 36 s.
- **legis:** quando cesseret adaequate, inadaequate; contrarie, negative 199; num cesseret lex, si eius finis cessat 199.
- Fortitudo:** quid sit 278; eius obiectum, eius actus proprius 279; virtutia fortitudini opposita 280; eius partes integrantes et potentiales 281; eius actus principalis est *martyrium* 282.